

Σχολή της Ε.Ο.Κ. διδάσκει σε νέους το εύρωπαϊκό πνεύμα

ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ 20 ΧΡΟΝΙΑ

ΒΥΣΣΑΛΕΣ. Η Σχολή της Ε.Ο.Κ. της Βύσσης, γιόρτασε την 20ή επέτειο της ίδρύσεώς της με σχετική μόνο επιτυχία την φιλοδοξία του στόχου: Να κά- τει τους μαθητές της να αισθάνονται περισσότερο σαν «Ευρωπαίους» και λιγότερο σαν άτομα που ανήκουν σε μία συγκεκριμέ- νη ευρωπαϊκή χώρα.

Η Σχολή έχει 2.541 μαθητές και επίσης προϋπολογισμό 13 ε- κκατομμυρίων δολλαρίων. Ίδρύ-θηκε για να προωθήσει την ευ-ρωπαϊκή ενότητα, με έντατικά μαθήματα ευρωπαϊκών γλωσσών, με την ανάμνηση εθνοτήτων στις τάξεις της και τη διακοσμία ι-στορικών γεγονότων, όπως το δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο που καθάρει ευρωπαϊκή οκο-πία.

Οι σπουδαστές όμως δεν έχε-αν ακόμη την ιδέα Βρετανίας, Γερμανίας ή Γάλλου.

«Αρκετά δόξα να σκεφτο-μην περισσότερο «Ευρωπαϊκά» κα-τά τη φρονησή μου, αλλά νομί-ζω ότι να γίνε κανένας «Ευ-ρωπαίος» πρέπει να αποδεχθεί-ται πρώτο σκέψης όλων των άλλων, πράγμα που είναι κάπως δύσκολο, δήλωσε η 17χρονη σπουδαστριά «Ανκε Μιντλερ», από τη Δυτική Γερμανία.

«Ο Σέρτζο ντε Τόττορε, από τη Ρώμη, 17 κι αυτός χρυσών, πρόσθεσε: «Προσωπικά, δεν μπο-ρώ να βλέπω τα πράγματα α-πό ευρωπαϊκή σκοπιά. Έξωκο-σμού να σκεφτομαι σαν «Ιτα-λίαν» είναι να βλέπω όλα από τη στενή Ιταλική σκοπιά».

Η διάβησι είναι ότι υπάρχουν μεγάλες διαφορές αντιλήψε-ως και συνθηκών στους μαθητές ό-ταν έρχονται στην Ευρωπαϊκή Σχολή.

Αλλά και στους καθηγητές ύ-παρχουν μεγάλες διαφορές, γι-ατί κι αυτοί προέρχονται από διάφορες χώρες της Ευρώπης. Είναι οι Βρετανοί καθηγητές που επιδιώκουν να διευρύνουν τη σκέψη των μαθητών τους και

Σταθμοί-βάσεις ραδιοτηλεφώνου έξυπηρετούν της επιχειρήσεις

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Στη Βρετανία εξυπηρετούν τις ανάγκες μεγάλων και μικρών επιχειρήσεων δύο σταθμοί βάσεις πολύ υψηλής συχνότητας διαμορφωμένης συχνότητας (F.M.). Ο σταθ-μός σταθμός Τύπου 20 προορι-ζεται να εξυπηρετεί μεγάλες επι-χειρήσεις εταιρείες και επιχειρήσεις οδικά μεταφορικά οχήματα και πλοία. Μπορεί να εγκατασταθ-θεί σε απόσταση 160 κλ. από ένα κεντρικό σημείο έλεγχου και ε-ίναι τόσο ισχυρός και αξιόπιστος ώστε μπορεί να μένει χωρίς πα-ρακαλώθηση. Προσρρηθιμένα χειριστήρια επιτρέπουν στο στα-θμό βάση να καλύπτει διάφορες απαιτήσεις. Ρυθίζεται π.χ. για πλήρη διπλή λειτουργία. Έως τρία κανάλια μπορεί να άλλα-ζονται με έλεγχο εξ αποστάσε-ως ή να προρρυθθισθώ το όργανο σε όποιο κανάλι θέλουμε. Στη σ-τήση έλεγχου εξ αποστάσε-ως χρησιμοποιείται σήμανση ενάλ-λασμένου και συνεχούς ρεύ-ματος.

Ο σταθερός σταθμός τύπου 30B είναι για κίνησης που βά-ση τους είναι ένα γραφείο. Ένα εργαστήριο ή ακόμη και σπίτι, και οι οποίοι χρειάζονται καλή επικοινωνία μόνο τοπικά. Είναι αυτός ο σταθμός για την εγκατά-στη του οποίου μόνο η σύνδε-ση του με τον κεντρικό άνω ή λεκτροσίου και μία κεραία. Έ-χει τρία κανάλια που συνδυά-ζουν πομπή υψηλής συχνότητας και ευαίσθητο δέκτη. Τα χειρι-στήρια είναι απλά και περιλη-πτικά: ρυθμιστή έντασης, με-ριστή ήχου, επιλογέα καναλι-ού και κουμπι που τή θέτει σε λειτουργία ή τα σταματά.

ΗΜΕΡΑ

Οι παραγωγικές τάξεις ζητούν από τα μέλη τους να ενισχύσουν την Παναχαϊκή

ΟΞΥΤΑΤΟ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ

Οι Πρόεδροι του Έμπορικου-μηχανικού Έπιμελητηρίου, του Έπαγγελματοβιοτεχνικού Έπι-μελητηρίου, του Έισαγωγικού Έμπορικου Συλλόγου και της Όμοσπονδίας Έπαγγελματοβιο-τεχνικών έπραξαν σπουδαία συ-σκεψη διά τα προβλήματα του τοπικού Αθλητικού Σωματείου «ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ Γ.Ε.». Και τού-το εν έψει των πολυάριθμων συμ-φερόντων του έμπορικού και έ-παγγελματικού κόσμου της πό-λεως που συνδέονται με την δραστηριότητα της ΠΑΝΑΧΑΪ-ΚΗΣ και την συμμετοχή της στο Πρωτάθλημα Α΄ Εθνικής Κατη-γορίας.

Ος εκπροσωπούντες των έ-μποροβιομηχανικών και επαγγε-λματοβιοτεχνικών κόσμων των Πα-τρών και γνωρίζοντας τις αν-ταξίες του διά την πορεία της ΠΑΝΑΧΑΪΚΗΣ, έζητησαν και έ-νημερωθηκαν διά τα προβλήμα-τά της από την Διοίκηση της ΠΑΝΑΧΑΪΚΗΣ.

Διευκρίνισαν ότι το έμμεσο έ-λεος Σωματείου αντιμετώπιζε έ-ξυτατος οικονομικό πρόβλημα με γενικότερες μορφές έπιπλε-οσεσ δια την τύχη του και την περιόρισαν του στο πρωτάθλημα.

Λογιστάδες υπ΄ όψει των έ-νων λόγων ενδιαφέροντος του κόσμου που εκπροσωπούμε, κα-

Πολλά προβλήματα στην ένδεκάδα της Παναχαϊκής από τραυματισμούς των παικτών και το οικονομικόν

ΕΚΑΝΑΝ ΕΡΑΝΟ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ Δ. Σ.

Επιμέλεια στήλης ΝΙΚΟΥ ΒΩΡΡΟΥ

Τα μέλη του Δ.Σ. της Πανα-χαϊκής υποχρεώθηκαν να κά-μουν έρανο μεταξύ τους για να σκευεντρώσουν χρηματικό ποσό 200.000 περίπου δρχ. για να πληρώσουν στους παίκτες το μ-ισθό του Νοεμβρίου.

Και αυτό το έπραξε η διοίκη-ση για να προλάβει μια ένδεκα-μήνη ανταρσία των ποδοσφαιρι-στών, όπως είχε γίνει πρόσφατα.

Και τότε η διοίκηση με δική της πρωτοβουλία σκευέντρωσε το ίδιο χρηματικό ποσό και πλ-ήρωσε τους παίκτες, και μόνο έτσι έλαβαν μέρος στις προπονήσεις.

Αίτια της καταστάσεως αυτής υπήρξε η 15ήμερη διακοπή του πρωταθλήματος που έφερε το σά-ματεο πάλι σε οικονομικό διέ-ξοδο. Όμως παρά το γεγονός αυτό η διοίκηση για να τονώσει το ενδιαφέρον των παικτών του άρσανδ δύσκολο παιχνίδι στην Θεσσαλονίκη με τον ΠΑΟΚ έτα-ξε ήμεροκόμο πριμ δηλαδή 25.000 δρχ. για νίκη και 15.000, δρχ. για ισοπαλία.

Θα πρέπει οι παίκτες να άνα-γνωρίσουν τις θυσίες που κάνει η διοίκηση για να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της άπέναντι τους και το ίδιο θα πρέπει να πράξουν και οι ποδοσφαιριστές.

Εν τώ μεταξύ η Παναχαϊκή άναχωρεί σήμερα το πρωί άερο-πορικώς για την Θεσσαλονίκη, εν έψει του άπαιστού άγώνος της με τον ΠΑΟΚ.

Τρεις παίκτες οι Καλφίν, Στα-ματόπουλος και Κρεμύδας έλ-

ναι τραυματίες. Ο πρώτος με πρησμένο γόνατο, ο δεύτερος με θλάση ισχίου, όπως δήλωσε ο φυ-σιοθεραπευτής κ. Νικ. Μπισαπο-κάς. Αντίθετα ο Γιουγκοσλάβος περιπατούσκαας Πέτρος έποβε-ρπατήθηκε το τραύμα του και θα παίζει στη Θεσσαλονίκη. Έξ άλ-λου, ο Γεωργίουπουλος έπανήλθε στην Παναχαϊκή, αλλά ο κ. Φίν-τροκ δεν τού έπέτρεψε να λάβει μέρος στην προπόνηση προ-υ-συνεννοηθεί με τη διοίκηση. Πάν-τως ο κ.εωργίουπουλος οήσως έμ-πρακτη μετεμείλεια και πρέπει και ο προπονητής και η διοίκηση να τον επαναφέρουν στην όμα-δα γιατί είναι πολύ άπαραίτητος.

Παράλληλα ο Γεωργίουπουλος

Οι ούριανοι ενδιαφέροντες άγωνες του έρασιτεχνικού

Όλοκληρώθηκαν οι προπομα-σίες του Πάτραις της Θέσσελας και του Άρης. Εν έψει των άς-ριανών άγώνων τους στο έρασι-τεχνικό πρωτάθλημα.

Η Θέσσελα που παίζει άδριο το άπέναντι στο γήπεδο Προ-σφυγικών θα έπιδιώσει μια νέα νίκη στο πρωτάθλημα έπί του Ακρόπολη, δελτιανόμενα άκό-μη περισσότερο τη θέση της στο 8΄ όμιλο. Οι ποδοσφαιριστές της Θέσσελας θα έπιδιώκουν μια έ-πιβλητική έμφαση και ένα εύ-ρο σκόρ έπί του άντιπάλου τους.

Αντίθετα το Πάτραις και ο Άρης που παίζουν έκτος έδρας άντιμετωπίζουν δύσκολη, γιατί οι άντιπάλοι τους είναι ύπολοι-σμοι. Το Πάτραις θα άναχω-ρήσει άδριο για την Κέρκυρα και θα άντιμετωπίζει έκει τον Κό-μπελο.

Πρέπει πάση θυσία να έπιτύ-χει νίκη για να διατηρήσει την άπόσταση των δύο βαθμών από το κορυφαίο από τον πρωτοπόρο Παναγιάλειο, που παίζει στο

Αίγιο με την Κέρκυρα.

Ο Άρης θα άναχωρήσει άδριο το πρωί για τον Πύργο, εν έψει του άγώνος του με τον Πα-νιχελιακό. Οι παίκτες του Άρη καταβαίνουν άδριο άποφορμα-σμένοι να έπιτύχουν την πρώτη εκ-τός έδρας νίκη τους, που τόσο άλλωστε άνάγκη έχει η όμάδα τους για να δελτιώσει τη θέση της. Τών Άρη στο άδριανό εκ-τός έδρας παιχνίδι του με τον Πανηλιακό θα ένισχύσουν πολ-λοι φανατικοί όπαδοί του.

Η Ακαχία θα άναχωρήσει άδριο για το Μεσολόγγι, εν έψει του άγώνος της με την Α.Ε. Με-σολογγίου.

Γενικά υπάρχει μεγάλη άισο-δοσία στις τοπικές άμάδες, οι ό-ποιοι φιλοδοξούν να κερδίσουν τους άντιπάλους τους.

Οι διαιτητές τοπικών άγώνων πρωταθλήματος

Η έπιτροπή όρισμού διαιτη-τών της ΕΠΣΠ όρισε τους διαι-τητές των άγώνων του τοπικού έρασιτεχνικού πρωταθλήματος ως άκόλουθος:

Σήμερα γήπεδο Προσφυγικών ώρα 2.30 μ.μ. Απόλλων Έγλυ-κάδος — Ήρακλής. Διαιτητής-ό κ. Βανδούρος.

Κυριακή γήπεδο Προσφυγι-κών ώρα 10.30 π.μ. Άετός Πα-τρών — Έθνικός Αίγιο. Διαι-τητής ο κ. Ίω. Μανής.

Στάδιο ΚΕΤΧ ώρα 10.30 π.μ. Πανιώνιος — Ακράτα. Διαιτη-τής ο κ. Α. Γαλάτης.

Γήπεδο Αχαλας ώρα 9.30 π.μ. Αχιλλέας Πατρών — Κεφα-ληνίκος. Διαιτητής ο κ. Β. Σι-κελαιώνας.

Γήπεδο Παραλίας ώρα 2.30 π.μ. Πατρέας — Α.Ο. Άγιοι Δη-μητρίου. Διαιτητής ο κ. Κολυ-ρόπουλος.

Γήπεδο Κάτω Άχαλας ώρα 2.30 μ.μ. Δόξα Νιφορέων — Δό-ξα Παραλίας. Διαιτητής ο κ. Γα-λατόπουλος.

Γήπεδο Λάτση ώρα 2.30 μ.μ. Ατρώπιος Λάτση — ΑΕΚ. Δι-αιτητής ο κ. Μιροπολίτης.

Γήπεδο Σαγγελίων ώρα 2.30 π.μ. Έθνικός Σαγγελίων — Διανό-ρας. Διαιτητής ο κ. Α. Λεβεντά-κος.

Γήπεδο Αίγιο ώρα 10.30 π.μ. Α.Ε. Αίγιο — Φοίνικας. Διαιτη-τής ο κ. Δ. Σημλιώτης.

Γήπεδο Ροδιάς ώρα 2.30 μ.μ. Φλόγα Ροδιάς — Άετός Ρίου. Διαιτητής ο κ. Χ. Ίωάννου.

Δευτέρα γήπεδο Προσφυγι-κών ώρα 2.30 μ.μ. Δάφνη — Έ-θνικός Πατρών. Διαιτητής ο κ. Παλληκαρόπουλος.

Τετάρτη γήπεδο Προσφυγι-κών ώρα 2.30 μ.μ. Ήρακλής — Άετός Πατρών. Διαιτητής ο κ. Νικητόπουλος.

Πέμπτη γήπεδο Προσφυγι-κών ώρα 2.30 μ.μ. Φωστήρας — Κό-πος. Διαιτητής ο κ. Μιχαλό-πουλος.

Ο Α. Ο. Κύπρος

Στις 8 σήμερα το βράδυ, κα-λούνται στα γραφεία της όμά-δας τους, οι ποδοσφαιριστές του Α.Ο. Κύπρος.

ΓΙΑΝΝΙΝΩΤΙΚΗ ΛΑΪΚΗ ΤΕΧΝΗ "ΝΙΚΙ"

ΓΙΑ ΔΩΡΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΛΕΠΤΑ ΧΑΡΟΥΜΕΝΑ ΔΩΡΑ ΠΟΥ ΜΕΝΟΥΝ

Άσκημά Γιαννιώτικης και Μεσοβιτικής τέχνης Φωτιστικά — φοντανιέρες — κρηπίγια χωριάτικα έπιπλα Μεγάλη συλλογή σέ μπιζιού Έκλεκτά, μάλλινα, άργαλιού Έλατε να γνωρίσετε το μαγαζί μου θα ένθουσιασθήτε

ΝΙΚΗ ΝΙΚ. ΒΑΔΑΛΟΥΚΑ ΡΗΓΑ ΦΕΡΡΑΙΟΥ ΑΡΙΘ. 105 (Κάτω Πλατεία Γεωργίου)

Το κατάστημά μας σας εύχεται «ΧΑΡΟΥΜΕΝΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ» Και σας έγγυόται Ποι-ότητα και Όμορ-φες στις ειδικές γιορ-ταστικές προσφο-ρές μας.

ΤΟΝΑΡΙΚΑ ΚΑΡΑΛΟΣ ΣΙΑΤΙΣΤΑ ΠΑΤΡΑ

ΣΑΝ

ΚΑΡΑΛΟΣ

ΣΙΑΤΙΣΤΑ ΤΗΛ. 21.293 ΠΑΤΡΑ ΤΗΛ. 223.333

Κάθε ώρα εκκτώνεται και ένας μαυρος στη Ροδεσία του Σρίδ

ΣΟΛΩΜΕΡΥ. Ο Μάο Τσέ-Τουγκ, είχε πει: καποτε: «άδεν μπορώ να ελπίζω ότι θα κερ-διστεί στην τραπεζα των δια-πραγματεύσεων όλα όσα δεν κερ-δισέ στο πεδίο της μάχης». Τα λόγια του κινώ, συσφύζων την σμερήνη κατάσταση που έπι-κυμει στην Ροδεσία. Κανένα, από τα άντιπαλα μέρη δεν ε-ίναι πρόθυμο να προυν σε σημα-νικές παραχωρήσεις. Και καμιά από τις δύο πλευρές δεν έχει ά-κωμα ήττησει στρατιωτικά.

Ο προϋπολογισμός της Ροδε-σίας 1.511 και οι άποστη-ριμένες του δεν έχασαν άκόμα τον πόλεμο, αλλά δεν έλπι-ζουν να τον κερδίσουν χωρίς έξωτε-ρή βοήθεια. Οι Μαυροί έθνικι-στές άνταρτες δεν κέρδισαν από-μα τον πόλεμο, αλλά έέρουν ότι δεν θα τον χάσουν, γιατί αν οι Δυτικοί στείλουν στον Γιάν Σρίδ βοήθεια, οι Σοβιετικοί και οι Κουβαίτι θα ένισχύσουν τον δικό τους άγώνα.

Στο μεταξύ, η σφαγή συνεχί-ζεται. Το πρώτο τετράμηνο του 1978, οι νεκροί ά-έχονταν οι 380 το μήνα. Σήμερα, ο έ-λεος ο Γιάν Σρίδ παυάδεται ό-τι, κάθε μία ώρα, σκοτώνεται στη Ροδεσία ένας μαυρος. Από την πλευρά της, η Ροδεσιανή Καθολική Έπιτροπή Δικαιοσύ-νης και Ειρήνης άναγνωρίζει ό-τι ο αριθμός των νεκρών είναι τετραπλάσιος από εκείνον που πα-ροδεχονται οι έτισιμες άρχές. Ο αριθμός των νεκρών ατέ-θηκε δραματικά από τον περα-σμένο Μάρτιο, όταν έπογράφη-θη άκόμη ο έσωτερικός διαιωνι-σμός του Ροδεσιανού προβλήμα-τος. Ο συνολικός αριθμός των νεκρών, στην διάρκεια των πέν-τε προηγούμενων χρόνων, ήταν 7.000. Από τον Μάρτιο μέχρι τον Νοέμβριο αυτού του χρόνου, οι νεκροί κάλησαν τον προαν-τεθέντα αριθμό.

ΔΙΑΝΟΜΗ κατ' οίκον πετρελαίου με ειδικό φίλτρο πε-τρελαίου Ταχεία εξυπηρέτη-σις ΤΗΛ. 425-984

ΔΩΡΑ ΔΩΡΑ ΔΩΡΑ Για τον έαυτόν σας Για την γυναίκα σας Για τα παιδιά σας Για την οικογένειά σας **ΔΩΡΑ** Για τις γιορτές Για γενέθλια Για κάθε έπέτειο Θα έρθετε σε πλούσια συλλογή και σε τιμές πάντα φθηνότερες στην ΝΕΑ ΠΤΕΡΥΓΑ που δημιούργησαν γιό σας **ΤΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ Χ. & Ι. ΚΑΓΙΑΦΑΣ** ΕΡΜΟΥ 14 ΠΑΤΡΑΙ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ 78

ΤΙΣ ΓΙΟΡΤΙΝΕΣ ΜΕΡΕΣ

ΕΛΑΤΕ ΣΕ ΜΑΣ

ΣΕ ΤΙΜΕΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

ΘΑ ΓΕΜΙΣΕΤΕ ΤΟ ΣΠΙΤΙ ΣΑΣ

ΧΩΡΙΣ ΝΑ ΔΕΙΔΑΣΕΤΕ ΤΙΣ ΤΣΕΠΕΣ ΣΑΣ

ΣΟΤΗΡΟΠΟΥΛΟΙ - ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ο.Ε.
Μαζώνας 58 Τηλ: 279.251 "SERVICE" 271.419
Πρώτοι στις πωλήσεις πάντα πρώτοι στη τεχνική εξυπηρέτηση
ΚΑΜΗ ΔΕΧΟΥΜΕ ΕΝΤΑΛΛΑΓΗΤΙΚΑ